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تسلا یک ابر کارخانه باتری 
می سازد

گروه علمی و آموزشی- شرکت تسلا در حال ساخت یک کارخانه 
باتری جدید در شــانگ های اســت تا نیاز این شرکت به ذخیره انرژی برق 

برای مصارف مختلف برطرف شود.
شــرکت تســلا ســازنده انواع خودرو های برقی اعلام کرد ساخت 

کارخانه جدید مگاپک را در چین اواخر امسال آغاز خواهد کرد.
مگاپک تسلا یک محصول برای ذخیره سازی انرژی ثابت باتری لیتیوم 
یون قابل شــارژ در مقیاس بزرگ اســت که برای استفاده در نیروگاه های 
ذخیره باتری در نظر گرفته شده است. هر مگاپک که در سال ۲۰۱۹ توسط 
تســلا برای اولین بار ابداع شــد، می تواند تا ۳.۹ مگاوات ساعت )مگاوات 

ساعت( برق ذخیره کند.
این کارخانه قبل از فرارســیدن نیمه دوم ســال ۲۰۲۴ تکمیل شده و 
می توانــد ســالانه ۱۰۰۰۰ مگاپک انرژی تولید کنــد. هر باتری از این نوع 
می توانــد انرژی کافی برای تامین انرژی حــدود ۳۶۰۰ خانه را برای یک 

ساعت ذخیره کند.
تســلا قصد دارد مگا پک های تولیــدی خود را در چین در کل جهان 
بفروشــد. این شرکت تاسیسات مگاپک را در چند کشور در سراسر جهان 

از جمله تگزاس آمریکا و جنوب استرالیا ساخته است.

علمی و آموزشیپنجشنبه 24 فروردین 1402، 22 رمضان 1444 ،13 آپریل2023، شماره 4187

گروه علمی و آموزشی- فناوری 
عینک هوشمند به گونه ای طراحی شده 
است که کم مصرف و حساس به حریم 
خصوصی باشد و هیچ داده ای از تلفن 

کاربر خارج نشود.
پژوهشــگران دانشــگاه »کرنل« 
فناوری جدیدی را توســعه داده اند که 
امکان برقراری ارتباط بی صدا از طریق 
عینک های ســونار را  فراهم می کند. از 
آنجا که در طراحــی و فناوری عینک 
هوشــمند به حریم خصوصی اهمیت 
ویژه ای داده شده، هیچ نگرانی در مورد 
حریم خصوصی وجود نخواهد داشت.
بــه  موســوم  عینــک  ایــن 
EchoSpeech از میکروفون هــا و 
بلندگو های کوچکی بــرای خواندن 
کلماتی اســتفاده می کند که به شــکل 
بی صدا از گلــوی کاربر بیرون می آید 
و بــه کاربر اجازه می دهــد تا کار های 
مختلف را بدون نیاز به هرگونه ورودی 
فیزیکــی انجام دهد. اکنــون یکی از 
این  چشم انداز های  هیجان انگیزترین 
فناوری جدید این است که افراد مبتلا 
به ناتوانی گفتاری از آن برای گفتگوی 
بی صدا استفاده کنند که سپس این سیستم 
کلمات را با صدای بلند بیان می کند. این 
عینک همچنیــن می تواند برای کنترل 
پخش موسیقی در یک کتابخانه یا برای 
تبدیل گفتار به نوشتار در یک کنسرت 
پر سر و صدا که صدا به صدا نمی رسد، 
استفاده شــود. این فناوری توسط یک 
دانشــجوی دکترا در دانشگاه کرنل به 
نام رویدونگ ژانگ و از پروژه مشابهی 
که از هدفون بی ســیم و مدل های قبلی 
متکی به دوربین استفاده می کرد، توسعه 
داده شــده است. این عینک به گونه ای 
طراحی شده است که ساده باشد و کاربر 
را با یک دوربین بزرگ یا اســتفاده از 
هدفــون مواجه نکند.در عوض، این 
عینک از ســونار )Sonar( به معنی 

ناوبری و فاصله یابی صوتی برای حس 
کردن حرکات گلو استفاده می کند و در 
عیــن حال از الگوریتم یادگیری عمیق 
بــرای تجزیه و تحلیــل پژواک ها در 
لحظه استفاده می کند. این کار به سیستم 
اجــازه می دهد تا به دقت ۹۵ درصدی 

در تشخیص کلماتی که بی صدا توسط 
کاربر تلفظ می شوند، دست یابد. سونار 
یا ناوبری و فاصله یابی صوتی در اصل 
به یک دستگاه ردیاب زیردریایی گفته 
می شود که طرز کار آن استفاده از انتشار 
امواج صوتی است و علاوه بر ردیابی، 
معمــولاً به منظور ناوبــری و ارتباط با 
دیگر یگان های شــناور و زیرآبی نیز 
استفاده می شــود. خفاش ها به منظور 
حرکت کردن و تعیین مســیر و شکار 
حشرات در تاریکی مطلق، یک سامانه 
با قدمت بیش از ۶۰ میلیون ساله دارند 
که بر هر ســامانه ناوبری که تاکنون به 
وسیله فناوری تولید شده برتری دارد. 
آن ها بــا فریــاد زدن در فرکانس های 
فراصوت )معمولاً بالای ۲۰ کیلوهرتز( 
می توانند صدا های منعکس شده از اشیاء 
اطرافشــان را تشخیص دهند و آن ها را 
به صورت یک »تصویر صوتی« تفسیر 
کنند. این بسیار موضوع پیچیده ای است 
که آن ها می توانند در ســرعت های بالا 
پرواز کنند و در مسیرشان از همه موانع 
اجتناب کنند و حتی حشرات کوچک 
را از فاصله چند متری تشخیص دهند.

بانگ ها و صدا های مافوق صوتی 
که در حنجره خفاش ها تولید می شود، 
برای شناســایی محیط اطرافشــان و 
همچنین برای پیــدا کردن غذا کارآمد 
و دقیق اســت. دو بلندگوی مینیاتوری 
در قســمت زیرین قــاب عینک و زیر 
یک لنز نصب شــده اند، در حالی که دو 
میکروفون کوچک در زیر لنز دیگر قرار 
گرفته انــد. این بلندگو ها امواج صوتی 
غیر قابل شنیدن را منتشر می کنند که از 
دهان کاربر منعکس می شود و به سمت 
میکروفون برمی گردد.این پژواک ها در 
لحظه توســط یک الگوریتم یادگیری 
عمیــق در تلفن هوشــمند متصل به 
صورت بی سیم تجزیه و تحلیل 

می شــوند. این الگوریتم برای مرتبط 
ساختن پژواک های خاص با حرکات 
خاص دهان آموزش داده می شود. این 
فناوری به گونه ای طراحی شــده است 
که نقُلی، کم مصرف و حساس به حریم 
خصوصی باشد و هیچ داده ای از تلفن 
کاربر خارج نشود. به این ترتیب، هیچ 
نگرانی در مورد حریم خصوصی وجود 

نخواهد داشت.
این عینک همچنین دارای حالتی 
است که نیاز به رو به رو شدن با دوربین 
یا قــرار دادن چیزی در گوش کاربر را 
برطرف می کند؛ بنابراین نسبت به سایر 
فناوری های تشــخیص گفتار بی صدا 

عملی تر و دردسترس تر است.
به گفته چنگ ژانگ استادیار علوم 
اطلاعات درد انشــگاه کرنل، بیشــتر 
فناوری ها در تشخیص بی صدای گفتار 
بــه مجموعه ای از دســتورات از پیش 
تعیین شــده محدود می شــود و کاربر 
را ملزم می کند با دوربین روبرو شــود 
یا آن را بپوشــد که نه عملی است و نه 
امکانپذیر. ما در حال تحقق سونار روی 
بدن هستیم. پژوهشگران می گویند، این 
سیستم تنها به چند دقیقه داده آموزشی 
برای یادگیری الگو هــای گفتار کاربر 
نیاز دارد و پس از آماده شدن برای کار، 
امواج صوتی را در سراسر صورت کاربر 
ارســال و دریافــت می کند و حرکات 
دهــان را حس می کند و در عین حال از 
الگوریتم یادگیری عمیق برای تجزیه و 

تحلیل پژواک ها استفاده می کند.
عینک EchoSpeech در حال 
حاضر قادر اســت ۳۱ دستور را با دقت 

۹۵ درصدی تشخیص دهد.

نسخه فعلی این عینک از آنجایی 
کــه از یک دوربین پرقدرت اســتفاده 
نمی کند، حدود ۱۰ ساعت عمر باتری 
ارائــه می دهد و پــردازش داده ها را به 
صورت بی سیم در تلفن هوشمند کاربر 
انجــام می دهد تا همین طور کوچک و 
بدون مزاحمت باقی بماند. این در حالی 
است که سازندگان آن ادعا می کنند که 
سیســتم های مبتنی بر دوربین با هر بار 
شــارژ تنها برای حــدود ۳۰ دقیقه کار 
می کنند. تیــم آزمایشــگاه رابط های 
رایانه ای هوشمند برای تعاملات آینده 
)SciFi( در دانشــگاه کرنــل در حال 
بررســی تجاری ســازی این فناوری 
با اســتفاده از برنامه تأمیــن مالی این 
دانشــگاه است. آن ها همچنین به دنبال 
کاربرد های این عینک هوشــمند برای 
ردیابی حرکات صورت، چشم و بالاتنه 
هســتند. چنگ ژانگ می گوید: ما فکر 
می کنیم عینک یک سکوی محاسبات 
شــخصی مهم برای درک فعالیت های 
انسان در تنظیمات روزمره خواهد بود.

همانطور که اشاره شد، این سیستم برای 
افرادی که نگرانی های مربوط به حفظ 
حریم خصوصی دارند، هیچ دوربینی 
را در خــود جای نداده اســت و هیچ 
اطلاعاتی را به اینترنت ارسال نمی کند. 
به طور کلی، عینک های ســوناری که 
پژوهشگران دانشگاه کرنل ساخته اند، 
یک پیشرفت مهم در فناوری تشخیص 
گفتــار بی صدا اســت. ایــن عینک با 
توانایی تشــخیص طیف گسترده ای 
از کلمــات و عبــارات می تواند نحوه 
تعامــل ما با تکنولــوژی و یکدیگر را 
متحول کند. پژوهشگران این دانشگاه 
در حال حاضر روی تجاری سازی این 
فنــاوری کار می کنند. رویدونگ ژانگ 
می گوید: ایــن فناوری برای افرادی 
کــه نمی توانند صحبت کنند، گفتار 
بی صــدا را فراهم می کنــد. در واقع 
می تواند صدای بیماران را بازگرداند. 
گفتنی اســت که آزمایشگاه SciFi در 
دانشــگاه کرنل قبلًا یک سیستم مشابه 
به نام EarIO را توســعه داده بود که از 
یک دســتگاه مجهز به سونار برای ثبت 

حالات چهره کاربر استفاده می کرد.

گــروه علمی و آموزشــی- 
زاگاتو زله غیــر از طراحی رادیکال 
خود، به دلیل پیشــرانه الکتریکی در 
صنعت خودرو مطرح شد. برخی از 
منابع آن را کوچکترین و  نخســتین 
خــودروی الکتریکی تولیــد انبوه 
جهان می داننــد و البته جز اولین ها 

نیز محسوب می شود.
زاگاتو Zele خودرویی است 
که در فاصله سال های ۱۹7۴ تا ۱۹7۶ 
روی خط تولید قرار داشــت و طی 
این مدت ۵۰۰ دستگاه از آن تحویل 
مشتریان شــد. این خودرو در بازار 
آمریکا با نام الِکار عرضه شد. زله در 
واقع پاســخی به بحران نفت در سال 

۱۹7۳ میلادی بود.
 زاگاتو زله در کلاس میکروکار 
قرار داشــت و از منظــر ابعاد برابر 

بــا ۲۱۳۳ میلیمتر در طــول، ۱۳۴۶ 
میلیمتر در عــرض و ۱۶۱۲ میلیمتر 
در ارتفاع توســعه داشت. فاصله بین 
محورها ۱۲۹۵ میلیمتر و وزن خالص 
آن ۴۹۵ کیلوگــرم بــود. رینگ های 
فولادی ۱۰ اینچی بسیار کوچک نیز 

برای زله در نظر گرفته شد.
زاگاتــو زلــه غیــر از طراحی 
رادیــکال خــود، به دلیل پیشــرانه 
الکتریکی در صنعت خودرو مطرح 
شد. برخی از منابع آن را کوچکترین 
خــودروی الکتریکــی دارای فــاز 
تولیــد اقتصــادی جهان مــی دانند 
 و البتــه جز اولین ها نیز محســوب 

می شود.
تمام بدنــه از فایبرگلس تولید 
شــد تا وزن نهایی خــودرو تحت 
مدیریت باشــد. این خودرو ۳ تریم 

مختلف با نــام های ۱۰۰۰، ۱۵۰۰ و 
۲۰۰۰ داشــت. هــر ۳ تریم در واقع 
همــان نســخه دو درب بودنــد و 
پیشرانه الکتریکی آنها با محور عقب 

در ارتباط بود.
زاگاتو زله ۱۰۰۰ از ۴ باتری ۱۲ 
ولت استفاده می کرد که برد حرکتی 
8۰ کیلومتــر را در اختیار کاربر قرار 
مــی داد. مدل ۰ 8 باتری ۱۲ ولتی نیز 
برای زله مورد اشــاره قــرار گرفته 

است.
بسته باتری بسیار ساده شارژ می 
شــد زیرا فقط کافی بود که سوکت 
شــارژی که برای باتری ها طراحی 
شــده بود به منبع برق شهری متصل 

شود.
ســرعت تریم ۱۰۰۰ با توجه به 
فناوری بسیار ساده موتور الکتریکی 

آن بسیار کم بود اما در تریم ۲۰۰۰ که 
از موتور مگنتیک استفاده شد، بیشینه 
سرعت نیز بهبود چشمگیری داشت 
و بــه حدود ۴8 کیلومتر برســاعت 

رسید.
برخلاف دیگــر پروژه 

های زاگاتــو، کابین زله 
یک فاجعه در صنعت 

خودرو بود! بســیار 
ســاده و بــدون 
نــه  هیچگو

خلاقیتی...
زله  زاگاتــو 
در قسمت شاسی 

و سیســتم تعلیق از 
معماری و ساختار 
فیــات ۵۰۰ و ۱۲۴ 

بهره برد.

شگفت انگیزترین عینک دنیا!

گروه علمی و آموزشــی-  هر 
زمــان که دســت هایتان پر اســت یا 
نمی خواهید با تلفن جلوی صورتتان 
راه بروید، ســاعت هوشــمند شما 
می تواند کمک خوبی باشــد. برخی 
از مدل ها حتی شــما را در طول مسیر 
خود بــدون اتصال به تلفن راهنمایی 

می کنند.
نمایــش جهت گام بــه گام به 
قابلیت های جدیدترین ســاعت های 
هوشمند افزوده است، این ساعت ها 
همچنیــن می توانند مراحل را ردیابی 
کننــد، تماس برقرار کنند، موســیقی 
پخش کنند، پرداخت ها را انجام دهند، 

برنامه روزانه شــما را نشــان دهند و 
موارد دیگر. اگر ســعی می کنید کمتر 
از تلفن خود اســتفاده کنید، ســاعت 
هوشــمند ممکن است راه حلی باشد 

که به دنبال آن هستید.
نحوه دریافت مسیر در اپل واچ

 LTE اگــر اپل واچ بــا قابلیت

دارید، می توانید بدون آیفون راه خود 
را پیدا کنید، زیرا می تواند برای دریافت 
اطلاعات نقشه برداری به وب متصل 
شــود. در غیر این صورت، ســاعت 
هوشمند شما برای دریافت مسیر ها و 
ارسال آن ها به مچ دست، به آیفون شما 
تکیه می کند، امــا همچنان می توانید 
همه کار هــا را از دســتگاه کوچکتر 

انجام دهید.
برای شــروع، برنامه Maps را 
در صفحه ســاعت خود بــاز کنید. از 
آنجــا می توانید با اســتفاده از گزینه 
جســت وجو در بالا بــه دنبال مکانی 
بگردید یــا روی Location ضربه 
بزنید تا جایی را در خود نقشه انتخاب 
کنید، همچنین فهرستی از مکان هایی 
را که اخیرا در لیســت ورد علاقه خود 
قــرار داده اید و از آن هــا بازدید کرده 
اید، در همان صفحه مشاهده خواهید 
کــرد. هنگامی که مقصدی را انتخاب 
کردید، از شــما خواسته می شود نوع 
پیمایــش مورد نظر خــود را انتخاب 
کنید: رانندگی، پیاده روی، حمل ونقل 

عمومی یا دوچرخه سواری.
پس از آن مســیر های گام به گام 
را روی صفحــه مشــاهده خواهید 
کرد، روی نماد نقشــه در پایین ضربه 
بزنید تا به نمای نقشــه بروید. ساعت 
شــما همچنین برای کمک به شما در 
مسیر حرکت صدا هایی تولید می کند: 
صدای پایین و صــدای بالا به معنای 
»به راســت بپیچید« است در حالی که 
صدای بــالا و پس از آن صدای پایین 
به معنای »چرخش به چپ« اســت. 

هنگامــی که در آخرین مرحله ســفر 
هستید، لرزشــی را احساس خواهید 
کرد و ســپس هنگامی کــه به مقصد 
خود رسیدید، لرزشی دیگر احساس 

خواهید کرد.
گــوگل مپ برای اپل واچ نیز در 
دسترس اســت، اما تجربه آن چندان 
جامع نیســت. وقتــی برنامه را روی 
ساعت خود باز می کنید، فقط می توانید 
از میــان مکان هایی که قبلا در گوگل 
مپ روی تلفنتــان ذخیره کرده اید، از 
جمله مکان های ذخیره شــده خانه و 
محل کار خود را انتخاب کنید. مکانی 
را از لیســت انتخاب کنید، مسیر های 
گام بــه گام را در صفحه اپل واچ خود 

دریافت خواهید کرد.
نحوه پیمایش با ساعت های 

هوشمند گارمین
از  مجموعــه ای  گارمیــن 
ساعت های هوشــمند تولید می کند 
 GPS که بســیاری از آن هــا دارای
و قابلیت هــای ناوبری هســتند؛ به 
عبارت دیگر، این پوشیدنی ها به شما 
این امــکان را می دهند که مکان ها را 
انتخــاب کنید و موقعیت مکانی خود 
را روی نقشــه ببینیــد نه اینکه فقط با 

یک فلش از نقطه فعلی تان، شما را در 
جهت درست نشان دهند.ساعت های 
هوشــمند گارمین با پشتیبانی کامل از 
 ،7 Fenix ناوبری عبارتند از ســری
 Epix، ۲ Gen ،7 Tactix ســری
 Forerunner ،۹۵۵ Forerunner
LTE، Enduro ۹۴۵ ۲ و ســری 
Descent Mk۲. همــه این هــا به 
یک تلفــن متصل نیــاز دارند به جز 
کــه   LTE  ۹۴۵  Forerunner

ناوبری بدون تلفن را ارائه می دهد.
در این ساعت ها، دکمه بالا سمت 
راست را فشار دهید تا به منوی اصلی 
برســید، از اینجا شما دو گزینه دارید: 
 Map اگر .Navigation و Map
را انتخــاب کنید، ســپس می توانید 
بــا بزرگنمایــی و کوچک نمایــی و 

پیمایــش، جایی از نقشــه را انتخاب 
کنید که ظاهر می شــود. هنگامی که 
مقصدی را انتخاب کردید، دکمه بالا 
سمت راســت را دوباره فشار دهید، 
می توانید فورا حرکت را شــروع کنید 
)برو( یا مکان را ذخیره کنید تا بعدا به 

آن برگردید )ذخیره مکان(.
ناوبری را انتخاب کنید؛ می توانید 
از مکان هایی که قبلا ذخیره کرده اید، 

نقاط مــورد علاقه نزدیــک یا حتی 
مکانی کــه فعالیتی ماننــد دویدن یا 
دوچرخه ســواری را در آنجا شروع 

کرده اید، انتخاب کنید.
هنگامــی که مقصدی را انتخاب 
کردید )با استفاده از نقشه یا ناوبری(، 
مســیر خود را روی نقشه ترسیم شده 
خواهید دیــد. بــرای جابه جایی به 
دســتورالعمل های گام به گام، دکمه 
وســط سمت چپ را فشار داده و نگه 
دارید، ســپس Turn By Turn را 

فشار دهید.
ساعت های هوشمند گوگل 
پیکسل، سامسونگ گلکسی واچ 

و فیت بیت
برای دریافت مسیر های مربوط 
به ساعت پیکسل، ساعت سامسونگ 

گلکســی، فیت بیت سنس ۲ یا فیت 
بیت ورسا ۴، باید نقشه های گوگل را 
راه اندازی کنید. اگر از مدل پیکســل 
یا سامسونگ با اتصال LTE استفاده 
می کنید، می توانید این دستورالعمل ها 
را دریافــت کنید، حتــی اگر تلفنتان 
را همراه نداشــته باشــید، در غیر این 
صورت، برای تعیین نوبت خود باید به 
یک تلفن هوشمند متصل برای اتصال 

به اینترنت تکیه کنید؛ تاکنون ناوبری 
فقــط روی ســاعت های هوشــمند 
Fitbit در صورتی کار کرده اســت 
که با یک تلفن اندرویدی جفت شود.

ســه نماد در صفحه گوگل مپ 
وجــود دارد: میکروفون؛ می توانید به 
صورت شفاهی به دستگاه خود مقصد 
را بگوییــد، صفحه کلیــد؛ می توانید 
مقصد خود را وارد کنید و نقشــه که 
می توانیــد یک نقطه را از طریق نمای 
نقشه انتخاب کنید. در پایین تر فهرستی 
از مکان هایــی را که اخیــرا بازدید یا 
جســت وجو کرده اید نیز مشــاهده 
خواهید کرد. هنگامی که از یکی از این 
گزینه ها برای یافتن یک مکان خاص 
استفاده کردید، ساعت شما انتخابی از 
روش های سفر )رانندگی، پیاده روی، 
حمل و نقل یا دوچرخه ســواری( را 
همراه با زمان تخمینی ســفر برای هر 

یک ارائه می دهد.
نحــوه حمــل و نقل خــود را 
انتخــاب کنیــد، نقشــه های گوگل 
یک مسیر را محاســبه می کند. وقتی 
دســتورالعمل های گام بــه گام روی 
صفحه نمایش داده می شــوند، روی 
Show map در زیــر ایــن مراحل 
ضربه بزنید تا به نمای نقشــه بروید، 
سپس روی نماد منو )سه خط( ضربه 
بزنید تا به عقب برگردید. هنگامی که به 
یک پیچ نزدیک می شوید، یک لرزش 
کوچک روی مچ دست خود خواهید 
دید که باعث می شود به ساعت خود 
نگاه کنید. با هر شانسی، بدون مشکل 

به مقصد خود خواهید رسید.

ساعت های هوشمندی که می توانند 
بهترین جایگزین برای گوشی باشند

گاهی در شرایطی قرار دارید که امکان استفاده از گوشی خود را ندارید، در این صورت ساعت های هوشمند 
می توانند با همان قابلیت های گوشی، بهترین جایگزین باشند.

گوگل مپ برای اپل واچ نیز در دسترس است، اما تجربه آن چندان جامع نیست. وقتی برنامه را 
روی ساعت خود باز می کنید، فقط می توانید از میان مکان هایی که قبلا در گوگل مپ روی تلفنتان 
ذخیره کرده اید، از جمله مکان های ذخیره شده خانه و محل کار خود را انتخاب کنید. مکانی را 
از لیست انتخاب کنید، مسیر های گام به گام را در صفحه اپل واچ خود دریافت خواهید کرد.

زاگاتو زله؛ یکی از مهمترین خودروهای کشور ایتالیا!


